12

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 29 октября 2018 года

	№ 2122

	пгт. Междуреченский

	О муниципальной программе «Формирование
на территории Кондинского района градостроительной документации
на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»

Руководствуясь постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12 июля 2013 года № 247-п «О государственных и ведомственных целевых программах Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», постановлением администрации Кондинского района от 31 июля 2018 года               № 1495 «О Перечне муниципальных программ Кондинского района», в целях создания условий для развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения при осуществлении градостроительной деятельности безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование на территории Кондинского района градостроительной документации на 2019-2025 годы и на период до 2030 года» (далее - муниципальная программа) (приложение).

2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района.

3. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

4. Постановление вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района С.А. Боенко.
	Исполняющий обязанности

главы района

	А.А.Яковлев

мс/Банк документов/Постановления 2018
Приложение

к постановлению администрации района

от 29.10.2018 № 2122
Муниципальная программа

«Формирование на территории Кондинского района градостроительной документации на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»

(далее - муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы
	Наименование

муниципальной программы
	Формирование на территории Кондинского района градостроительной документации на 2019-2025 годы и на период                                до 2030 года.

	Дата утверждения

муниципальной программы

(наименование и номер

соответствующего

нормативного правового акта)
	Постановление администрации Кондинского района от 29 октября                        2018 года № 2122  «О муниципальной программе «Формирование на территории Кондинского района градостроительной документации на 2019-2025 годы и на период до 2030 года».

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района.

	Соисполнители

муниципальной программы
	-

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, для обеспечения при осуществлении градостроительной деятельности безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека.

	Задачи муниципальной программы
	Увеличение количества муниципальных образований Кондинского района обеспеченных документацией по планировке территорий, документами территориального планирования, документами градостроительного зонирования.

	Подпрограммы или основные мероприятия
	-

	Наименование портфеля проектов, проекта,

направленных в том числе на реализацию

в Кондинском районе национальных

проектов (программ) Российской Федерации
	1. Портфель проектов «Получение разрешения на строительство и территориальное планирование».
2.
Портфель проектов «Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого имущества».

	Целевые показатели

муниципальной программы
	Увеличение доли населенных пунктов района, обеспеченных документами по планировке территорий -  с 62 до 80%, от общей площади территории.

Доля муниципальных образований Кондинского района, обеспеченных  документами территориального планирования и документами градостроительного зонирования на уровне 100%, от общей потребности.

Увеличение доли территориальных зон, сведения о границах которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, в общем количестве территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки, на территории Кондинского района от 0 до 100%.

	Сроки реализации

муниципальной программы

(разрабатывается на срок от трех лет)
	2019-2025 годы и на период до 2030 года.

	Параметры финансового обеспечения

муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы на 2019-2025 годы на период до 2030 года составляет 0 тыс. рублей, в том числе:

2019 год - 0 тыс. рублей;

2020 год - 0 тыс. рублей.

	Параметры финансового обеспечения

портфеля проектов, проекта, направленных в том числе на реализацию в Кондинском районе национальных проектов (программ) Российской Федерации,

реализуемых в составе муниципальной программы
	-

Раздел 1. О стимулировании инвестиционной и инновационной деятельности, развитие конкуренции и немуниципального сектора экономики

1.1. Формирование благоприятной деловой среды.
Мероприятия муниципальной программы по снижению и устранению административных барьеров в сфере градостроительства, в том числе улучшение целевого показателя «Доля услуг в электронном виде в общем количестве предоставленных услуг по выдаче разрешения на строительство в электронном виде в общем количестве предоставленных услуг» оказывают положительное влияние на создание благоприятных условий для деловой среды.

Улучшение делового климата также обеспечивается организацией процедуры оценки регулирующего воздействия принимаемых нормативных правовых актов на предмет наличия в них излишних административных барьеров для ведения предпринимательской деятельности.

1.2.
Инвестиционные проекты.

Муниципальная программа не предусматривает реализацию инвестиционных проектов.

1.3.
Развитие конкуренции.

Мероприятия муниципальной программы не направлены на развитие конкуренции.

Раздел 2. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы включает:

разработку и принятие нормативных правовых актов Кондинского района, необходимых для выполнения муниципальной программы;

заключение соглашений (договоров) с органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, о взаимодействии в целях реализации мероприятий муниципальной программы на территории Кондинского района;

заключение муниципальных контрактов (договоров) на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) для муниципальных нужд, заключаемых администрацией Кондинского района с поставщиками в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

уточнение перечня мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы, а также связанные с изменениями внешней среды;

подготовка отчетов о ходе и результатах реализации муниципальной программы, ее финансировании.

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет текущее управление реализацией муниципальной программы, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач муниципальной программы.

Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге целевых показателей.

Финансирование мероприятий, предусмотренных настоящей муниципальной программой, может осуществляться с использованием средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в порядке, установленном в рамках действующих государственных программ                        Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Объем средств на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета Кондинского района устанавливается ежегодно на очередной финансовый год.

В процессе реализации муниципальной программы могут проявиться ряд внешних и внутренних рисков (таблица 5).

Реализация мероприятий по портфелям проектов «Получение разрешения на строительство и территориальное планирование» и «Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого имущества» осуществляется на принципах проектного управления в соответствии с утвержденным паспортом портфеля проектов и документов в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 декабря 2015 года № 485-п «О системе управления проектной деятельностью в исполнительных органах государственной власти                          Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» и постановлением администрации Кондинского района от 24 ноября 2016 года № 1802 «О системе управления проектной деятельностью в Кондинском районе».

Таблица 1
Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации Программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель муниципальной программы: «Создание условий для развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, для обеспечения при осуществлении градостроительной деятельности безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека»

	1.1.
	Задача: Увеличение количества муниципальных образований Кондинского района обеспеченных документацией по планировке территорий, документами территориального планирования, документами градостроительного зонирования

	1.1.1.
	Целевой показатель 1. Доля населенных пунктов Кондинского района, обеспеченных документами по планировке территорий (%, от общей площади территории) <1>
	62%
	62%
	80%
	80%
	80%
	80%
	80%
	80%
	80%

	1.1.2.
	Целевой показатель 2. Доля муниципальных образований Кондинского района, обеспеченных  документами территориального планирования и документами градостроительного зонирования (%, от общей потребности) <2>
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	1.1.3.
	Целевой показатель 3. Доля территориальных зон, сведения о границах которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, в общем количестве территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки, на территории Кондинского района (%, от общего количества территориальных зон) <2>
	0%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

<1> Целевой показатель предусмотрен государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищной сферы», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05 октября 2018 года № 346-п

<2> Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2017 года № 147-р «О целевых моделях упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации»
Таблица 2

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	№
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с целевыми показателями)
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования расходов бюджетных средств на реализацию мероприятий

	Финансовые затраты на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей

	 Всего
	в том числе:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Обеспечение населенных пунктов документацией по планировке территорий (1)
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.    бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.    бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Обеспечение муниципальных образований Кондинского района документами  территориального планирования (2)
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.    бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.    бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Обеспечение межселенной территории, городских и сельских поселений Кондинского района документами градостроительного зонирования (2)
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.    бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.    бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Внесение сведений о границах территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимости (3)
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.   бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.    бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.    бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по муниципальной программе

	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.    бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.    бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица 3
Портфели проектов и проекты Кондинского района, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (участие в которых принимает Кондинский район), направленные в том числе на реализацию национальных и федеральных проектов Российской Федерации
	№

п/

п
	Наименование портфеля проектов, проекта
	Наименование проекта или мероприятия
	Номер

основного

мероприятия
	Цели
	Срок

реализации
	Источники

финансирования
	Параметры финансового обеспечения, тыс. рублей

	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Портфели проектов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	1.
	Реализация  отдельных мероприятий портфеля проектов  «Получение разрешения на строительство и территориальное планирование»

	2.1, 3.1
	2
	2018-2021
	всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет

автономного

округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Реализация  отдельных мероприятий портфеля проектов  «Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого имущества»

	3.1, 3.2
	2, 3
	2018-2021
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет

автономного

округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Таблица 4

Характеристика основных мероприятий муниципальной программы,
их связь с целевыми показателями

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование целевого показателя

	Наименование
	Содержание (направления расходов)
	Номер приложения к муниципальной программе, реквизиты нормативного правового акта, наименование портфеля проектов (проекта)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Обеспечение населенных пунктов документацией по планировке территорий.
	Заключение муниципального контракта на разработку документации по планировке территорий.
	Федеральный закон от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Процентное соотношение  количества муниципальных образований Кондинского района, обеспеченных документацией по планировке территорий  к количеству всех муниципальных образований Кондинского района.

	2.
	Обеспечение муниципальных образований Кондинского района документами  территориального планирования и документами градостроительного зонирования.
	Заключение муниципального контракта на разработку документов территориального планирования и документами градостроительного зонирования.
	Федеральный закон от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Процентное соотношение  количества муниципальных образований Кондинского района, обеспеченных документами территориального планирования  к количеству всех муниципальных образований Кондинского района.

	3.
	Внесение сведений о границах территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимости.
	Заключение муниципального контракта Выполнение кадастровых работ для постановки границ территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки муниципального образования, и границ населенных пунктов на кадастровый учет.
	Федеральный закон от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Процентное соотношение  количества территориальных зон, сведения о которых внесены в ЕГРН к количеству территориальных зон Кондинского района.

Таблица 5
Перечень возможных рисков при реализации государственной

программы и мер по их преодолению

	№ п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1.
	Сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение государственной программы, что повлечет, исходя из новых бюджетных параметров, пересмотр задач муниципальной программы с точки зрения их сокращения или снижения ожидаемых результатов от их решения.
	Ежегодная корректировка результатов исполнения муниципальной программы и объемов финансирования.

	2.
	Отсутствие поставщиков/исполнителей товаров, работ (услуг), определяемых на конкурсной основе в порядке, установленном федеральным законодательством и нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
	Информационное, организационно-методическое и экспертно-аналитическое сопровождение мероприятий муниципальной программы, мониторинг общественного мнения, освещение в средствах массовой информации процессов и результатов реализации муниципальной программы.

	3.
	Недостаточно качественная экспертиза материалов, представляемых претендентами.
	Привлечение общественных организаций, органов государственно-общественного управления, профессиональных экспертов для проведения экспертизы принимаемых решений.